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Ny aftale om Tøndermarsken 
  
Miljøminister Troels Lund Poulsen (V) har netop indgået en aftale med Tønder 
Kommunes borgmester Laurids Rudebeck (V) om, at kommunen vil arbejde for at 
sikre, at de kommunalt administrerede arealer i Tøndermarsken fremover vil blive 
drevet fuglevenligt.  
 
Aftalen er indgået på baggrund af en ny ordning om støtte til miljøvenlig jordbrugsdrift 
(MVJ), som Fødevareministeriet introducerer i Tøndermarsken. 
 
Fødevareministeriets nye MVJ-ordning kommer til at omfatte alle ikke-statslige 
arealer i det område, som Danmarks Miljøundersøgelser har udpeget som mest 
vigtige for Tøndermarskens ynglefuglebestande. I alt drejer det sig om op til 800 
hektar jord. Ordningen suppleres med tiltag, der skal reetablere den oprindelige 
overfladestruktur på de marskarealer, som har været pløjet og drænet. De nye tiltag 
bygger på anbefalinger fra Danmarks Miljøundersøgelser. Statens arealer i 
Tøndermarsken drives permanent fuglevenligt uden MVJ-tilskud. 
 
Vådt til ynglesæsonen 
Områdets lodsejere og forpagtere vil kunne opnå et årligt tilskud på 1.400 kroner pr. 
ha fra FødevareErhverv med tilbagevirkende kraft fra den 1. september 2009. 
Betingelsen er, at afvandingen af arealerne er standset inden årsskiftet, så den 
ændrede drift får virkning i den kommende ynglesæson 2010. 
 
”Tøndermarsken er et af de vigtigste naturområder i Danmark, og jeg er derfor glad 
for, at det sammen med fødevareministeren er lykkedes os at sammensætte en ny 
MVJ-ordning. Ordningen er så attraktiv, at Tønder Kommunes borgmester vil arbejde 
for, at samtlige de arealer, kommunen administrerer, bliver bragt ind i ordningen. Jeg 
forventer også, at de private lodsejere i stort omfang vil lade deres arealer gå ind i 
ordningen. Vi har nu skabt grundlag for, at ynglefuglebestandene igen kan nå op på 
det niveau, de havde fra 2003-2007,” siger miljøminister Troels Lund Poulsen. 
 
Tønder Kommunes borgmester, Laurids Rudebeck, glæder sig også over, at det er 
lykkedes at opnå en god aftale. 
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”For os har det været afgørende, at en ny ordning fortsat bygger på frivillige aftaler, 
og at der sikres en fornuftig balance, så også erhvervsinteresserne tilgodeses i form 
af en rimelig kompensation. Det har vi opnået enighed om, så vi kan kun være meget 
tilfredse. For der skal ikke herske tvivl om, at Tønder Kommune er lige så optaget 
som alle andre af at sikre fuglelivet gode vilkår i dette fantastiske og unikke stykke 
Danmark,” siger Tønder-borgmesteren.  
 
De kommende Natura 2000-planer vil fremover fastlægge beskyttelsesniveau og den 
aktive forvaltningsindsats i Tøndermarsken - og dermed rammen for hvordan 
fuglelivet og marsken er sikret fremover.  
 
Læs hele aftalen 
 
Yderligere oplysninger: 
Skovrider Peter Ilsøe Skov- og Naturstyrelsen, Vadehavet. tlf. 7482 6105, mobil. 
2320 7242  
Pressesekretær Mette Thorn, departementet, tlf. 4131 8528, e-mail: metth@mim.dk 
 
 
 


